
                      
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                  ΑΔΑ: 6ΓΖΑΩΗ3-ΥΥ7      
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                Αριθμ. Πρωτ:  16418/22-06-2016                

ΔΗΜΟΣ ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

  

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Από το πρακτικό της με αριθ. 18

ης
/2016 τακτικής συνεδριάσεως της Οικονομικής Επιτροπής 

   

Αρ. αποφάσεως : 109 

 

Θέμα:  Λήψη απόφασης περί έγκρισης διάθεσης πίστωσης, κατάρτιση όρων διενέργειας  πρόχειρου 

διαγωνισμού και  έγκριση τεχνικών προδιαγραφών για  την «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΔΩΝ». 

 

     Στο Χαϊδάρι στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα την 22
η
 του μήνα Ιουνίου, του έτους 2016 ημέρα της 

εβδομάδας  Τετάρτη και ώρα 08:30  συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Οικονομική  Επιτροπή  κατόπιν της με 

αριθ. πρωτ. 15953/17-06-2016 του Δήμου εγγράφου προσκλήσεως του Προέδρου, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος 

στις 17-06-2016, σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/2010 και δημοσιεύτηκε στο Δημοτικό Κατάστημα. 

 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι επί συνόλου εννέα (9) μελών βρέθηκαν παρόντα 

πέντε (5)  ήτοι: 

 

 

1. Μοσχονάς Παναγιώτης (Πρόεδρος Ο.Ε) 

2. Καραγιάννης Νικόλαος (τακτικό μέλος) 

3. Βουλγαρίδης Λεωνίδας (τακτικό μέλος) 

4. Σπηλιόπουλος Θεόδωρος (τακτικό μέλος) 

5. Γκανά-Ρηγάκη Αγγελική (τακτικό μέλος) 

 

 

Α π ό ν τ ε ς : Κουβαράς Παναγιώτης (τακτικό μέλος), Τροχίδης Εμμανουήλ (τακτικό μέλος),  Χατζηστεργίου 

Στέλλα (τακτικό μέλος),   Ντηνιακός Ευάγγελος (τακτικό μέλος).   

 

Ο Πρόεδρος  της Οικονομικής Επιτροπής, ύστερα από  τη διαπίστωση της απαρτίας, κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης. 

 

Μεταβολές:  

Πριν τη συζήτηση του 1
ου

 θέµατος, ο κ. Πρόεδρος εισηγήθηκε για την εκτός ημερησίας διάταξης συζήτηση του  

θέματος- ως κατεπείγον-«Λήψη απόφασης περί έκδοσης εντάλματος προπληρωμής, για την καταβολή εξόδων 

ταξινόμησης οχημάτων». 

Η Οικονομική Επιτροπή –ομόφωνα- ενέκρινε την ένταξη του θέματος το οποίο θα αποτελέσει το 8
ο
 θέμα της 

ημερησίας διάταξης (Ν. 3852/2010, άρθρο 75, παρ. 3). 

 

 

 

 



   Ο Πρόεδρος- κ. Μοσχονάς Παναγιώτης,  εισηγούμενος το 2
ο
 θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των μελών 

την από 77/17-06-2016 εισήγηση του Τμήματος Προμηθειών και  αναφέρει : 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

-Tην υπ΄αριθμ 29/2016 απόφαση Δ.Σ. περί  έγκρισης διενέργειας προμηθειών – υπηρεσιών οικον. έτους 2016  και 

στην οποία περιλαμβάνεται η «Προμήθεια κάδων», προϋπολογισμού ύψους: 30.000,00 € σε βάρος του Κ.Α. 

20.7135.0001. 

     -Προκειμένου ο Δήμος να προβεί στην προκήρυξη του Πρόχειρου  Διαγωνισμού, της «Προμήθεια κάδων 

απορριμμάτων », ώστε να καλυφτούν οι ανάγκες μηχανικής αποκομιδής απορριμμάτων της Υπηρεσίας Προστασίας 

– Ελέγχου  Περιβάλλοντος & Πρασίνου,  

 

παρακαλούμε όπως λάβετε απόφαση για την κατάρτιση των όρων  διενέργειας δημοπρασίας για τη διεξαγωγή 

πρόχειρου διαγωνισμού της «Προμήθειας κάδων απορριμμάτων» την έγκριση των τεχνικών προδιαγραφών (ΑΜ 

16/2016) και την έγκριση διάθεσης πίστωσης ποσού προϋπολογισμού δαπάνης 29.999,94 € (συμπεριλαμβανομένου 

ΦΠΑ), σε βάρος του ΚΑ 20.7135.0001 (ΑΑΥ 357/16-06-2016), προϋπολογισμού του  Δήμου οικον. έτους 2016. 

 

Στη συνέχεια, ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη της Ο.Ε. να αποφασίσουν σχετικά,   

Η Οικονομική Επιτροπή αφού άκουσε τον Πρόεδρο, έλαβε υπόψη την εισήγηση της αρμόδιας υπηρεσίας και 

σύμφωνα με  τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010, συζήτησε διεξοδικά το θέμα,  

 

 Συνεπώς μετά την ολοκλήρωση της συζήτησης η Οικονομική Επιτροπή, 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  
 

Εγκρίνει διάθεση πίστωσης ποσού 29.999,94 € (ΑΑΥ 357/16-06-2016) σε βάρος του ΚΑ. 20.7135.0001, του 

προϋπολογισμού του Δήμου οικον. έτους 2016. 

Εγκρίνει τις Τεχνικές Προδιαγραφές (ΑΜ 16/2016) της μελέτης που συντάχθηκε από την Τεχνική Υπηρεσία 

του Δήμου, που αφορά στην «Προμήθεια κάδων απορριμμάτων» για τις ανάγκες της Υπηρεσίας Προστασίας – 

Ελέγχου  Περιβάλλοντος & Πρασίνου, του Δήμου μας. 

Καθορίζει τους όρους διενέργειας του πρόχειρου  διαγωνισμού, για την «Προμήθεια κάδων απορριμμάτων» 

με κριτήριο κατακύρωσης τη χαμηλότερη τιμή, σύμφωνα με την Υ.Α 11389/1993 ΥΠΕΣ ΕΚΠΟΤΑ, τον Ν. 2286/95, 

τον Ν. 3463/06, Ν. 3852/10, τον Ν. 3861/10 και το άρθρο 157 του Ν. 4281/14 όπως ισχύουν και τα αναφερόμενα 

στην εισήγηση, ως ακολούθως: 

 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΠΡΟΧΕΙΡΟΥ ΜΕΙΟΔΟΤΙΚΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

ΓΙΑ ΤΗΝ «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΔΩΝ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ» 
 

Ο Δήμος Χαϊδαρίου, 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α. και ειδικότερα του άρθρου 23 (σχετικά με τους πρόχειρους διαγωνισμούς) 

2. Το Ν. 2286/1995, άρθρο 2 και 4 (Φ.Ε.Κ. 19/τ. Α /́01-02-1995) «Προμήθειες του Δημοσίου Τομέα και 

Ρυθμίσεις συναφών θεμάτων». 

3. Το Ν. 3463/2006, άρθρο 209 και 273 (Φ.Ε.Κ. 114/τ.Α /́08-06-2006) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 

Κοινοτήτων». 

4. Το Ν. 3852/2010, άρθρο 72 (Φ.Ε.Κ. 87/τ. Α’/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».  

5. Το ΠΔ 113/2010 (Φ.Ε.Κ. 194/τ. Α /́22-11-2010) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες». 

6. Την υπ΄αριθμ Π1/3305/2010 – ΦΕΚ 1789/12-11-2010 απόφαση Υφυπουργού Ανάπτυξης (§12, εδαφ γ και 

§13 εδαφ. VIII). 

7. Το Ν.4281/2014, άρθρο 157 (ΦΕΚ 160/τ.Α /́8-8-2014), «Εγγυήσεις.»  

8. Το Ν. 4389/16 (ΦΕΚ 94/ τ.Α /́27-05-2016): "Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις" 

9. Το Ν. 3548/2007 (Φ.Ε.Κ. 68/τ. Α /́20-03-2007) «Καταχώρηση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου στο 

νομαρχιακό και τοπικό τύπο και άλλες διατάξεις». 



10. Το Ν. 3861/2010 (Φ.Ε.Κ. 112/τ. Α /́13-07-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο ”Πρόγραμμα 

Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» καθώς και η τροποποίηση αυτού με το άρθρο 23 του Ν. 4210/2013.  

11. Το Ν. 4013/2011 (Φ.Ε.Κ. 204/τ. Α /́15-09-2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 

και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση του έκτου κεφαλαίου του 

Ν.3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) – Προ - πτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες διατάξεις».  

12.  Το  N. 4250/2014 (Φ.Ε.Κ. 74/τ. Α /́26-03-2014) «Διοικητικές Απλουστεύσεις … και λοιπές ρυθμίσεις».  

13. Το Ν. 4281/2014 (Φ.Ε.Κ. 160/τ. Α /́08-08-2014) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, 

οργανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις».  

14. Τo άρθρο 93 του Ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 176/τ.Α /́21-02-2016) «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού 

έργου και άλλες διατάξεις» το οποίο τροποποιεί την παρ. 1 του άρθρου 201 του Ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160/τ.Α /́08-08-

2014), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 37 του Ν. 4320/2015 (ΦΕΚ 176/τ.Α /́16-12-2015), η οποία 

εν συνεχεία αντικαταστάθηκε με το άρθρο 5 του Ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176/τ.Α /́21-02-2016). 

15. Την Κ.Υ.Α. αριθμ. Π1/2380/18-12-2012 «Ρύθμιση των ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του 

Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων». 

16. Την αριθμ. 3/2016 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής «περί συγκρότησης Επιτροπών». 

17. Την αριθμ. 29/2016 απόφαση Δ.Σ. περί έγκρισης διενέργειας της προμήθειας. 

18. Την υπ. αριθμ. 15798/2016  απόφαση του Δημάρχου. 

19. Την υπ’ αριθμ. 00/2016 Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής, με την οποία ψηφίστηκε η διάθεση της πίστωσης 

και η έγκριση των τεχνικών προδιαγραφών  

 

ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΕΙ 

 

ΠΡΟΧΕΙΡΟ ΜΕΙΟΔΟΤΙΚΟ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ με σφραγισμένες προσφορές με κριτήριο κατακύρωσης τη 

χαμηλότερη τιμή προσφοράς, για τη προμήθεια κάδων απορριμμάτων. 

 

Άρθρο 1ο Στοιχεία Είδους – Προϋπολογισμός – Χρηματοδότηση προμήθειας 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Άρθρο 2
ο
  - Τόπος και Χρόνος  Κατάθεσης Προσφορών  και  Διεξαγωγής του Διαγωνισμού  

2.1 Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί στο Δημοτικό κατάστημα του Δήμου Χαϊδαρίου (Στρ. Καραϊσκάκη 138 & 

Επαύλεως)  (β’ όροφος), την 4 Ιουλίου 2016 ημέρα Δευτέρα,  ώρα έναρξης παραλαβής προσφορών ορίζεται η 09.00 

π.μ. και ώρα λήξης η 09.30 π.μ., κατά την οποίαν λήγει η προθεσμία παραλαβής των προσφορών και αρχίζει η 

διαδικασία της αποσφράγισης.  Αν για οποιαδήποτε λόγο δεν διενεργηθεί ο διαγωνισμός την προαναφερθείσα 

ημερομηνία ή αν κατά την παραπάνω ημερομηνία δεν υποβληθεί καμία προσφορά, ο διαγωνισμός θα διενεργηθεί την 

επόμενη εβδομάδα, δηλαδή την 11 Ιουλίου ημέρα Δευτέρα την ίδια ώρα και στον ίδιο χώρο. 

 

Άρθρο 3
ο
  - Δημοσίευση της διακήρυξης – Πληροφόρηση - Έξοδα 

3.1 Περίληψη της παρούσης διακήρυξης θα δημοσιευθεί, 5 ημέρες  τουλάχιστον, πριν τη διενέργεια του 

διαγωνισμού άπαξ σε τοπική εφημερίδα, στην διαδικτυακή εφαρμογή «Διαύγεια», καθώς και στον πίνακα 

Περιγραφή Είδους  «Προμήθεια Κάδων Απορριμμάτων.» 

Κριτήριο Κατακύρωσης   Χαμηλότερη τιμή   

Στοιχεία Αναθέτουσας Αρχής 

Επωνυμία: Δήμος Χαϊδαρίου 

Α.Φ.Μ. : 090206914 

Δ.Ο.Υ. : Αιγάλεω 

Διεύθυνση : Στρ. Καραϊσκάκη 138 & Επαύλεως  Τ.κ. : 12461 

Χρηματοδότηση Από ίδιους πόρους | Προϋπολογισμός Οικ. Έτους 2016 

ΚΑΕ  20.7135.0001:  Προμήθεια Κάδων Απορριμμάτων. 

Κωδικοί CPV 34928480-6 

Προϋπολογισθείσα Δαπάνη (χωρίς 

Φ.Π.Α) 

24.193,50 

Φ.Π.Α.  24 % 

Τεχνικές Προδιαγραφές Στην υπ’ αριθμ. 16/2016 Μελέτη της Δ/νσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών 

  



ανακοινώσεων του Δημοτικού Μεγάρου. Τα σύνολο των τευχών του παρόντος διαγωνισμού θα δημοσιευθεί στο 

ΚΗΜΔΗΣ και στην ιστοσελίδα του Δήμου Χαϊδαρίου www.haidari.gr.  

3.2 Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να λάβουν γνώση της διακήρυξης και της μελέτης, στο Τμήμα Προμηθειών του 

Δήμου Χαϊδαρίου (Τηλ: 213 2047317-318) εργάσιμες ημέρες και ώρες, όπως και με αποστολή αιτήματος στο  

ηλεκ/κο ταχ/μειο: prom@haidari.gr. 

3.3 Οι δαπάνες δημοσίευσης της περίληψης της διακήρυξης αυτής και τα λοιπά έξοδα του διαγωνισμού αρχικού 

και ενδεχόμενα του επαναληπτικού βαρύνουν τον ανάδοχο.  

 

Άρθρο 4
ο
  - Δεκτοί στο διαγωνισμό  

4.1  Στο διαγωνισμό γίνονται δεκτοί:  

(α)Όλα τα φυσικά πρόσωπα, Έλληνες και Αλλοδαποί  

(β)Όλα τα νομικά πρόσωπα,  

(γ) Συνεταιρισμοί, υπό την προϋπόθεση ότι ασκούν εμπορικό, βιομηχανικό ή βιοτεχνικό επάγγελμα σχετικό με το 

αντικείμενο του    διαγωνισμού. 

(δ) Ενώσεις προμηθευτών εφόσον συντρέχουν οι παρακάτω προϋποθέσεις. 

 

Άρθρο 5
ο
  - Συμβατικά Στοιχεία 

5.1  Στοιχεία της σύμβασης που θα προσαρτηθούν σ’ αυτήν είναι : 

i. Η διακήρυξη της δημοπρασίας. 

ii. Η Ειδική συγγραφή υποχρεώσεων και οι Τεχνικές Προδιαγραφές. 

iii. Το τιμολόγιο προσφοράς του αναδόχου. 

iv. Ο ενδεικτικός προϋπολογισμός.   

v. Τα λοιπά στοιχεία της Μελέτης 

 

Άρθρο 6
ο
  - Δικαιολογητικά συμμετοχής στο Διαγωνισμό 

Στο διαγωνισμό μπορούν να λάβουν μέρος αναγνωρισμένα φυσικά και νομικά πρόσωπα που ασχολούνται με την 

εμπορία και τη διάθεση προϊόντων σχετικά με τον διαγωνισμό. Η συμμετοχή στο διαγωνισμό προϋποθέτει ότι ο 

διαγωνιζόμενος είναι πλήρως ενήμερος της διακήρυξης αυτής και ότι αποδέχεται όλους τους όρους ανεπιφύλακτα. Η 

επίδοση της προσφοράς από τον διαγωνιζόμενο αποτελεί τεκμήριο ότι αυτός είχε και έλαβε υπόψη κατά τη σύνταξη 

της προσφοράς του, τις γενικές συνθήκες της προμήθειας ως και τα συμβατικά στοιχεία της αντίστοιχης μελέτης. Όσοι 

προμηθευτές επιθυμούν να λάβουν μέρος στον διαγωνισμό οφείλουν να προσκομίσουν με ποινή αποκλεισμού : 

Α. Οι Έλληνες Πολίτες 

6.1.  Απόσπασμα ποινικού μητρώου, έκδοσης του τελευταίου τριμήνου, από το οποίο να προκύπτει ότι δεν έχουν 

καταδικασθεί για αδίκημα σχετικό με την άσκηση της επαγγελματικής τους δραστηριότητας. 

6.2.  Πιστοποιητικά αρμόδιας Δικαστικής ή Διοικητικής Αρχής έκδοσης τελευταίου εξαμήνου, από τα οποία να 

προκύπτει ότι : 

- Δεν τελούν σε πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση, πτωχευτικό συμβιβασμό ή άλλη ανάλογη 

κατάσταση. 

- Δεν τελούν υπό διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση, έκδοσης αναγκαστικής εκκαθάρισης, αναγκαστικής διαχείρισης, 

πτωχευτικού συμβιβασμού ή υπό άλλη ανάλογη διαδικασία. 

6.3.  Υπεύθυνη δήλωση του Ν.1599/86 στην οποία να δηλώνουν όλους τους οργανισμούς κοινωνικής ασφάλισης 

στους οποίους οφείλουν να καταβάλουν εισφορές για το απασχολούμενο σε αυτούς προσωπικό καθώς και για τους 

ιδίους. 

6.4  Πιστοποιητικό από αρμόδια αρχή, από το οποίο να προκύπτει ότι είναι ενήμεροι ως προς τις υποχρεώσεις 

τους που αφορούν τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης τους κατά την ημέρα του διαγωνισμού. Το πιστοποιητικό 

ασφαλιστικής ενημερότητας αφορά όλους του απασχολούμενους με οποιαδήποτε σχέση εργασίας στην επιχείρηση 

του συμμετέχοντος, συμπεριλαμβανομένων και των εργοδοτών που είναι ασφαλισμένοι σε διαφορετικούς 

οργανισμούς κοινωνικής ασφάλισης και όχι μόνο τους ασφαλισμένους στο Ίδρυμα Κοινωνικών Ασφαλίσεων (Ι.Κ.Α.). 

Σε κάθε περίπτωση ο οργανισμός κοινωνικής ασφάλισης στον οποίο είναι ασφαλισμένος κάθε απασχολούμενος στην 

επιχείρηση του συμμετέχοντος συμπεριλαμβανομένων και των εργοδοτών θα προκύπτει από τη θεωρημένη 

κατάσταση προσωπικού.  

6.5.  Πιστοποιητικό που εκδίδεται από αρμόδια κατά περίπτωση αρχή, από το οποίο να προκύπτει ότι είναι ενήμεροι 

ως προς τις φορολογικές τους υποχρεώσεις (φορολογική ενημερότητα για κάθε νόμιμη χρήση), το οποίο χρειάζεται 

να είναι σε ισχύ τουλάχιστον ως και την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών. 

Σε περίπτωση εγκατάστασής τους στην αλλοδαπή, τα δικαιολογητικά των παραπάνω εδαφίων 6.2,6.4 και 6.5 

εκδίδονται με βάση την ισχύουσα νομοθεσία της χώρας που είναι εγκατεστημένοι, από την οποία και εκδίδεται το 

σχετικό πιστοποιητικό  

http://www.haidari.gr/


6.6.  Πιστοποιητικό του οικείου επιμελητηρίου με το οποίο θα πιστοποιείται η εγγραφή τους σε αυτό και το ειδικό 

επάγγελμα τους ή βεβαίωση άσκησης επαγγέλματος από αρμόδια δημόσια αρχή, που θα έχουν εκδοθεί το πολύ έξι (6) 

μήνες πριν από την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού. 

Β.  Οι Αλλοδαποί 

Τα ως άνω για τους Έλληνες πολίτες αλλά με έκδοση της χώρας εγκατάστασής τους. 

Γ. Τα Νομικά Πρόσωπα ημεδαπά ή αλλοδαπά 

Όλα τα δικαιολογητικά των προηγούμενων περιπτώσεων, με διαφοροποίηση των δικαιολογητικών του εδαφίου 6.1 

και 6.4 

Για το δικαιολογητικό του εδαφίου 6.1., τα Νομικά Πρόσωπα, έχουν υποχρέωση προσκόμισης πιστοποιητικού 

Ποινικού Μητρώου οι νόμιμοι εκπρόσωποι ή οι διοικούντες. Η νόμιμη εκπροσώπηση προκύπτει από το καταστατικό 

της εταιρείας, το οποίο πρέπει να κατατεθεί. 

 

Για το δικαιολογητικό του εδαφίου 6.4: Πιστοποιητικό όλων των οργανισμών κοινωνικής ασφάλισης (ασφαλιστικής 

ενημερότητας), από τα οποία να προκύπτουν ότι είναι ενήμεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους που αφορούν την 

καταβολή των εισφορών κοινωνικής ασφάλισης σε αυτούς τους οργανισμούς κατά την ημερομηνία διενέργειας του 

διαγωνισμού. Από τα περιεχόμενα των πιστοποιητικών χρειάζεται να προκύπτει σαφώς η διάρκεια ισχύος τους, έτσι 

ώστε να είναι ξεκάθαρο ότι τα πιστοποιητικά αυτά είναι σε ισχύ τουλάχιστον ως και την καταληκτική ημερομηνία 

υποβολής των προσφορών. 

 Οι ομόρρυθμες και ετερόρρυθμες εταιρείες (Ο.Ε. και Ε.Ε.) θα προσκομίσουν πιστοποιητικά όλων των 

οργανισμών κοινωνικής ασφάλισης τόσο για όλα τα μέλη τους όσο και για όλο το απασχολούμενο σε αυτές 

προσωπικό. 

 Οι Ανώνυμες Εταιρείες και οι Εταιρείες Περιορισμένης Ευθύνης θα προσκομίσουν πιστοποιητικά όλων των 

οργανισμών κοινωνικής ασφάλισης για το απασχολούμενο προσωπικό καθώς και για τις ΕΠΕ των διαχειριστών ενώ 

για τις ΑΕ για τον Πρόεδρο, Δ/νων Σύμβουλο και των μελών Δ.Σ. 

Δ. Οι Συνεταιρισμοί 

Τα δικαιολογητικά των εδαφίων 6.1, 6.2, 6.3, 6.5 και 6.6 

α) Βεβαίωση εποπτεύουσας αρχής ότι ο συνεταιρισμός λειτουργεί νόμιμα. 

Ε. Οι Ενώσεις υποψηφίων προμηθευτών που υποβάλουν κοινή προσφορά 

1. Όλα τα παραπάνω δικαιολογητικά για κάθε υποψήφιο προμηθευτή που συμμετέχει στην ένωση. 

2. Πιστοποιητικό σκοπιμότητας του ΕΟΜΜΕΧ για ενώσεις προμηθευτών που αποτελούνται από μικρομεσαίες 

μεταποιητικές επιχειρήσεις (ΜΜΕ) ή παραγωγικούς αστικούς συνεταιρισμούς στις οποίες μετέχουν και επιχειρήσεις 

του εσωτερικού ή του εξωτερικού είτε μεγαλύτερου μεγέθους είτε με μη μεταποιητική δραστηριότητα και εφόσον οι 

εργασίες που θα εκτελεσθούν από τις ΜΜΕ ή τους παραγωγικούς αστικούς συνεταιρισμούς αντιπροσωπεύουν 

ποσοστό μεγαλύτερο από 50 %. Το πιστοποιητικό αυτό μπορεί να υποβληθεί και μετά την υποβολή της προσφοράς 

μέσα σε 15 ημέρες από την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού. 

6.7. Εάν οι προμηθευτές συμμετέχουν στον διαγωνισμό με εκπρόσωπό τους, υποβάλλουν βεβαίωση εκπροσώπησης, 

αρμοδίως θεωρημένη για το γνήσιο της υπογραφής του εκπροσωπούμενου. 

6.8. Μαζί με τα προαναφερόμενα δικαιολογητικά χρειάζεται να προσκομίζονται τα απαραίτητα νομιμοποιητικά 

έγγραφα εκπροσώπησης, με ποινή αποκλεισμού σε αντίθετη περίπτωση. 

6.9. Τα νομιμοποιητικά έγγραφα εκπροσώπησης θα συνοδεύονται, με ποινή αποκλεισμού σε αντίθετη περίπτωση, με 

πιστοποιητικό περί μη τροποποίησης, το οποίο θα έχει εκδοθεί το πολύ ένα (1) μήνα πριν από την διενέργεια του 

διαγωνισμού, ώστε να εξασφαλίζεται ότι δεν έχει πραγματοποιηθεί άλλη μεταβολή στην εταιρική κατάσταση ύστερα 

από το τελευταίο καταστατικό ή Φ. Ε. Κ. που έχει κατατεθεί. 

6.10. Επίσης, οι συμμετέχοντες πρέπει επί ποινή αποκλεισμού να καταθέσουν με τα δικαιολογητικά και τις προσφορές 

τους, υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986 του διαγωνιζόμενου ότι έχει λάβει γνώση των τεχνικών προδιαγραφών, 

των όρων της παρούσας διακήρυξης και των σχετικών με αυτήν διατάξεων και κείμενων νόμων και τους αποδέχεται 

πλήρως και ανεπιφύλακτα. 

 

ΣΤ. Εκτός των ανωτέρω κατά περίπτωση δικαιολογητικών, και για την τεκμηρίωση των Τεχνικών Στοιχείων τον 

προς προμήθεια ειδών ΟΛΟΙ οι συμμετέχοντες οφείλουν να προσκομίσουν με ποινή αποκλεισμού από τον 

διαγωνισμό τα ακόλουθα : 

i. Λεπτομερής περιγραφή για το προσφερόμενο είδος, συνοδευόμενη από επίσημα τεχνικά φυλλάδια ή 

καταλόγους, που θα επαληθεύουν τα τεχνικά χαρακτηριστικά που απαιτούνται από την υπ’ αριθμ. 16/2016 Μελέτη, 

καθώς και ότι άλλο είναι απαραίτητο για την αιτιολόγηση της συμμόρφωσης των προσφορών με τις τεχνικές 

προδιαγραφές της σχετικής μελέτης. 

ii. Κατασκευαστικά σχέδια των προσφερόμενων κάδων, στα οποία θα φαίνονται αναλυτικά η μορφή και οι 

διαστάσεις τους. 

iii. Στην τεχνική προσφορά θα υπάρχει δήλωση για τα εξής: 



Χώρα προέλευσης των προσφερόμενων κάδων  

Εργοστάσιο παραγωγής των κάδων και τόπος εγκατάστασης αυτού 

Κατασκευαστικός – Προμηθευτικός Οίκος 

Τύπος ή μοντέλο του προσφερόμενου κάδου ανεξαρτήτως αν το κατασκευάζει ο ίδιος όπου σε αυτή τη περίπτωση 

απαιτείται ο χαρακτηρισμός «κατασκευής του εργοστασίου μας». 

iv. Τα παρακάτω πιστοποιητικά συμμόρφωσης  

- συστήματος διασφάλισης ποιότητας ISO 9001:2008 

- Σήμανση ποιότητας, υγιεινής και ασφάλειας κατά CE  

- Περιβαλλοντικής διαχείρησης κατά  ISO 14001: 2004 

- Ελέγχου σύμφωνα με τον Ευρωπαϊκό ΕΝ 840-2, ΕΝ 840-5, ΕΝ 840-6 

- στην περίπτωση που δεν είναι ο ίδιος κατασκευαστής του τελικού προϊόντος, συμβόλαιο αποκλειστικής 

αντιπροσώπευσης του οίκου κατασκευής των κάδων (μεταφρασμένο στα Ελληνικά)  

v. Υπεύθυνη δήλωση στην οποία θα αναγράφετε 

 Ότι έλαβαν γνώση των όρων της διακήρυξης και των τεχνικών προδιαγραφών και αποδέχονται αυτούς 

πλήρως και ανεπιφύλακτα. 

  δεν έχει αποκλεισθεί η συμμετοχή τους από διαγωνισμούς του Δημοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. και των Οργανισμών 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

  η επιχείρηση του συμμετέχοντος νομικού προσώπου δεν λειτουργεί υπό καθεστώς νομικών περιορισμών. 

Εφόσον τα παραπάνω έγγραφα, δηλώσεις και πιστοποιητικά δεν είναι πλήρη, η προσφορά θεωρείται ελλιπής και δεν 

λαμβάνεται υπόψη. Στην περίπτωση αυτή επιστρέφεται, χωρίς να ανοιχθεί ο σφραγισμένος φάκελος που περιέχει την 

οικονομική προσφορά. 

 

Εφόσον τα παραπάνω έγγραφα, δηλώσεις και πιστοποιητικά δεν είναι πλήρη, η προσφορά θεωρείται ελλιπής και δεν 

λαμβάνεται υπόψη. 

Εφιστάται ιδιαίτερα η προσοχή όσων θα πάρουν μέρος στο διαγωνισμό ότι οι προσφορές κατατίθενται από τους 

νόμιμα εκπροσωπούντες. Οι Ανώνυμες Εταιρείες εκπροσωπούνται από μέλος του Διοικητικού τους Συμβουλίου ή από 

άλλο νόμιμα εξουσιοδοτημένο πρόσωπο, οι Εταιρείες Περιορισμένης Ευθύνης και οι Ομόρρυθμες και Ετερόρρυθμες 

Εταιρείες εκπροσωπούνται από τον διαχειριστή τους ή από άλλο νόμιμα εξουσιοδοτημένο πρόσωπο, ενώ το φυσικό 

πρόσωπο από τον ίδιο. 

 

Κανένας δεν μπορεί να εκπροσωπεί στο διαγωνισμό, περισσότερες από μία (1) εταιρεία, ή ενώσεις  προμηθευτών, 

ούτε να συμμετέχει χωριστά για τον εαυτό του και να εκπροσωπεί άλλο φυσικό πρόσωπο, εταιρεία, συνεταιρισμό ή 

και ένωση προμηθευτών. Στην περίπτωση αυτή αποκλείονται όλες οι προσφορές. 

 

Εάν σε κάποια χώρα δεν εκδίδονται τα παραπάνω πιστοποιητικά ή έγγραφα, ή δεν καλύπτουν όλες τις παραπάνω 

περιπτώσεις, μπορούν να αντικατασταθούν από ένορκη δήλωση του προμηθευτή που γίνεται ενώπιον Δικαστικής ή 

Διοικητικής αρχής ή συμβολαιογράφου. Για τους προμηθευτές, που στη χώρα τους δεν προβλέπεται από το νόμο 

ένορκη δήλωση, αυτή μπορεί να αντικατασταθεί με υπεύθυνη δήλωση, αρμοδίως θεωρημένη για το γνήσιο της 

υπογραφής του δηλούντος. 

 

Τα δημόσια έγγραφα μπορούν να είναι ευκρινή φωτοαντίγραφα των πρωτοτύπων ενώ τα ιδιωτικά έγγραφα 

μπορούν να είναι ευκρινή φωτοαντίγραφα των πρωτοτύπων εγγράφων που έχουν προηγουμένως μεταφραστεί 

στην ελληνική γλώσσα (σε περίπτωση ξενόγλωσσων) και θεωρηθεί από δικηγόρο ή αρμόδια δημόσια αρχή 

(άρθρο 1 του ν. 4250/2014). 

 

Άρθρο 7
ο
  - Προσφορές 

7.1 Στο διαγωνισμό γίνονται δεκτές προσφορές που αφορούν τα υπό προμήθεια είδη, εγχώριας ή αλλοδαπής 

παραγωγής και προελεύσεως. Γίνονται δεκτές εταιρείες Ελληνικές ή χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, καθώς και 

συνεταιρισμοί ή ενώσεις εταιρειών που υποβάλλουν κοινή προσφορά και οι οποίες δραστηριοποιούνται 

αποδεδειγμένα με την παραγωγή, εμπορία και διάθεση των υπό προμήθεια ειδών. Ο υποψήφιος πρέπει να είναι επί 

ποινή αποκλεισμού αποκλειστικός αντιπρόσωπος σε περίπτωση που δεν είναι ο ίδιος κατασκευαστής. 

7.2 Οι υποψήφιοι ανάδοχοι δύναται να υποβάλλουν τις προσφορές τους αυτοπροσώπως ή με νόμιμους  

εκπροσώπους τους στην επιτροπή διενέργειας του διαγωνισμού αφού προηγηθεί η πρωτοκόλληση τους από το 

γραφείο Πρωτοκόλλου του Δήμου. Επίσης, οι προσφορές με όλα τα απαραίτητα στοιχεία δύναται να σταλούν 

ταχυδρομικά ή με άλλον τρόπο επί αποδείξει, στο γραφείο Πρωτοκόλλου του Δήμου Χαϊδαρίου μέχρι και την 

προηγουμένη εργάσιμη ημέρα της διεξαγωγής του διαγωνισμού και ώρα 14.30 στη Διεύθυνση : ΔΗΜΟΣ 

ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ, Στρ. Καραϊσκάκη 138 & Επαύλεως, Χαϊδάρι, Τ.Κ 12461. 



7.3 Προσφορές που περιέρχονται στο Δήμο με οποιονδήποτε τρόπο πριν από την διενέργεια του διαγωνισμού δεν 

αποσφραγίζονται, αλλά παραδίδονται στην Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμών πριν τη λήξη της προθεσμίας που 

καθορίζεται από την διακήρυξη, προκειμένου να αποσφραγισθούν μαζί με τις άλλες που θα κατατεθούν με την 

προαναφερόμενη διαδικασία. 

7.4  Προσφορές που κατατίθενται εκπρόθεσμα δεν γίνονται δεκτές. 

7.5  Οι προσφορές που υποβάλλονται στην επιτροπή  ή περιέρχονται στην υπηρεσία με οποιοδήποτε τρόπο μετά από 

την λήξη της ώρας παραλαβής των προσφορών, δεν αποσφραγίζονται, αλλά παραδίδονται στην υπηρεσία για 

επιστροφή ως εκπρόθεσμες. 

 

 Γλώσσα 

7.6 Οι προσφορές, καθώς και όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά θα είναι συνταγμένα αποκλειστικά στην 

Ελληνική γλώσσα. Θα είναι πλήρεις και σαφείς σε όλα τους τα σημεία. Οποιαδήποτε ασάφεια θα ερμηνεύεται εις 

βάρος του προσφέροντος. Ξενόγλωσσα έγγραφα θα είναι μεταφρασμένα και επικυρωμένα επίσημα, εκτός από τα 

επισυναπτόμενα τεχνικά φυλλάδια της εταιρείας τα οποία θα πρέπει να είναι τουλάχιστον στην Αγγλική γλώσσα.  

 Τρόπος Κατάθεσης Προσφορών 

7.7  Με ποινή να μη γίνουν αποδεκτές, οι προσφορές υποβάλλονται μέσα σε φάκελο, καλά σφραγισμένο. Οι 

προσφορές θα επιδοθούν στην Επιτροπή Διενέργειας του Διαγωνισμού, ύστερα από την πρωτοκόλληση τους, όπου 

στο εξωτερικό του μέρος θα αναγράφονται ευκρινώς: 

α) Η λέξη «ΠΡΟΣΦΟΡΑ». 

β) Ο πλήρης τίτλος του Δήμου που διενεργεί την προμήθεια. 

γ) Ο αριθμός της διακήρυξης 0000/2016, τίτλος «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΔΩΝ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ». 

δ) Η ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού. 

ε) Τα στοιχεία του αποστολέα. 

 

7.8  Προσφορές που υποβάλλονται ανοικτές δεν γίνονται αποδεκτές. Μέσα στον ανωτέρω «Κύριο Φάκελο» 

προσφοράς τοποθετούνται όλα τα ζητούμενα δικαιολογητικά και τα τεχνικά στοιχεία της προσφοράς σε πρωτότυπο 

και αντίγραφο. Τα οικονομικά στοιχεία της προσφοράς τοποθετούνται σε χωριστό σφραγισμένο φάκελο, μέσα στον 

«Κυρίως Φάκελο», με την ένδειξη «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ» και των στοιχείων 7.7β έως 7.7ε. 

Μέσα στο φάκελο με την ένδειξη «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ» θα περιέχεται η προσφορά του διαγωνιζόμενου σε 

ποσοστό έκπτωσης στο θεωρημένο από το Δήμο έντυπο, σύμφωνα με τα οριζόμενα της παρούσας διακήρυξης. 

Προσφορά η οποία δεν έχει το θεωρημένο έντυπο προσφοράς απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

 

7.9 Οι προσφορές δεν πρέπει να έχουν ξύσματα, σβησίματα, προσθήκες και διορθώσεις. Εάν υπάρχει στην 

προσφορά οποιαδήποτε διόρθωση, αυτή πρέπει να είναι καθαρογραμμένη από τον προσφέροντα. Η Επιτροπή 

Διενέργειας του Διαγωνισμού παραλαμβάνει και αποσφραγίζει τις προσφορές και κατά τον έλεγχο καθαρογράφει τις 

τυχόν διορθώσεις, μονογράφει και σφραγίζει αυτές. Η προσφορά απορρίπτεται, όταν υπάρχουν σ’ αυτή διορθώσεις, οι 

οποίες την καθιστούν ασαφή κατά την κρίση της Επιτροπής Διενέργειας του Διαγωνισμού. 

 

7.10  Μετά την κατάθεση της προσφοράς δεν γίνεται αποδεκτή καμία διευκρίνιση, τροποποίηση ή απόκρουση 

όρου της διακήρυξης ή της προσφοράς. Διευκρινίσεις δίνονται από τον προσφέροντα μόνο όταν ζητούνται από την 

Επιτροπή Διαγωνισμού, είτε ενώπιων της είτε ύστερα από έγγραφο στην Υπηρεσία. Από τις διευκρινίσεις που 

παρέχονται σύμφωνα με τα παραπάνω, λαμβάνονται υπόψη μόνο εκείνες που αναφέρονται στα σημεία που 

ζητήθηκαν. 

 

7.11  Εναλλακτικές προσφορές από τον ίδιο διαγωνιζόμενο δεν θα γίνονται αποδεκτές. 

 

7.12  Αντιπροσφορές δεν γίνονται δεκτές και εφόσον υπάρξουν, απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 

 

 

 Αποσφράγιση και Αξιολόγηση των προσφορών (με κριτήριο τη χαμηλότερη τιμή) και ανακοίνωση 

τιμών 

7.13 Απαγορεύεται για οποιονδήποτε λόγο η αποδοχή μεταγενέστερης προσφοράς με ποινή ακυρότητας του 

διαγωνισμού, εκτός αν η επίδοση προσφορών που άρχισε πριν από την ώρα λήξης της αποδοχής τους, συνεχίζεται 

χωρίς διακοπή και μετά την ώρα αυτή. Μετά τη λήξη της παράδοσης των προσφορών και ενώ συνεχίζεται δημόσια η 

συνεδρίαση αρχίζει από την Επιτροπή η αποσφράγιση του Κυρίους Φακέλου με τα δικαιολογητικά με τη σειρά που 

αυτοί επιδόθηκαν και γράφονται στο πρακτικό τα έγγραφα, περιληπτικά αλλά κατά τρόπο που να εμφανίζει το 

σύμφωνο ή όχι, προς τους όρους της διακηρύξεως παρουσία των παρισταμένων. 

 



7.14 Ο φάκελος «Οικονομική Προσφορά» παραμένει σφραγισμένος και αναγράφεται σ’ αυτών ο ίδιος αύξων 

αριθμός με αυτόν του εξωτερικού φακέλου. Η Επιτροπή ελέγχει τα δικαιολογητικά έγγραφα των διαγωνιζόμενων και 

αποφασίζει γι αυτούς που αποκλείονται. Ακολούθως η συνεδρίαση διεξάγεται δημόσια και ανακοινώνονται τα 

ονόματα όσων αποκλείσθηκαν και ο λόγος του αποκλεισμού τους. Στη συνέχεια αποσφραγίζονται οι φάκελοι, με την 

ένδειξη οικονομική προσφορά, όσων δεν έχουν αποκλεισθεί σε προηγούμενο στάδιο της διενέργειας διαγωνισμού. Οι 

προσφορές καταγράφονται από την Επιτροπή Διαγωνισμού σε πρακτικό. Η όλη διαδικασία είναι δυνατόν να διεξαχθεί 

την ίδια ημέρα ή και σε διαφορετικές ημέρες ανάλογα με τον αριθμό των διαγωνιζόμενων. Εφόσον συνεχισθεί σε 

διαφορετική ημέρα η Επιτροπή θα ενημερώσει τους διαγωνιζόμενους με την αποστολή εγγράφου με FAX ή με e-mail 

(με αποδεικτικό παραλαβής) το αργότερο εικοσιτέσσερις (24) ώρες πριν την ημερομηνία συνέχισης του διαγωνισμού. 

 

 Τιμές προσφορών – Προδιαγραφές οικονομικών προσφορών – Επιβαρύνσεις μειοδοτών (φόροι – τέλη – 

κρατήσεις) 

7.15 Με την προσφορά, η τιμή των προς προμήθεια ειδών δίνεται ανά μονάδα, όπως καθορίζεται στην παρούσα 

διακήρυξη. Στην τιμή περιλαμβάνονται οι τυχόν υπέρ τρίτων κρατήσεις ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, εκτός από το 

Φ.Π.Α., για παράδοση των ειδών στο Δήμο, όπως προβλέπεται στην παρούσα διακήρυξη. 

7.16  Η προσφερόμενη τιμή θα είναι σε Ευρώ. 

7.17 Στην οικονομική προσφορά θα αναφέρεται η τιμή χωρίς Φ. Π. Α. σε Ευρώ αριθμητικώς ανά τεμάχιο, καθώς και 

αριθμητικώς και ολογράφως η προσφερόμενη τιμή για το σύνολο των προς προμήθεια ειδών στην προσφορά 

συμπεριλαμβανομένου του Φ. Π. Α 

7.18  Προσφορά με τιμές μη σταθερές απορρίπτεται. 

7.19 Προσφορές που δεν προκύπτουν με σαφήνεια τα προαναφερόμενα στοιχεία θα απορρίπτονται ως 

απαράδεκτες. 

 

 Χρόνος ισχύος των προσφορών  

7.20 Οι προσφορές ισχύουν με ποινή αποκλεισμού χωρίς καμία αλλαγή για χρονικό διάστημα τουλάχιστον τριών (3) 

μηνών από την ημέρα του διαγωνισμού. 

 

7.21Προσφορά που ορίζει χρόνο ισχύος μικρότερο των τριών (3) μηνών, θα απορρίπτεται ως απαράδεκτη. Ο Δήμος 

μπορεί με έγγραφη γνωστοποίηση προς τους διαγωνιζόμενους να παρατείνει πριν από τη λήξη της, την προθεσμία 

κατά ανώτατο όριο (3) μήνες, χωρίς οι διαγωνιζόμενοι να έχουν δικαίωμα αντιρρήσεων. Μετά τη λήξη και του 

παραπάνω χρονικού ορίου παράτασης ισχύος της προσφοράς, 

ματαιώνεται το αποτέλεσμα του διαγωνισμού, εκτός εάν συμφωνεί και ο μειοδότης για τη συνέχιση του διαγωνισμού, 

αποδεχόμενος την εκ νέου παράταση ισχύος της προσφοράς. 

 

Άρθρο 8
ο
  - Ανακήρυξη μειοδότη  

Με κριτήριο τη χαμηλότερη τιμή και λαμβάνοντας υπόψη στοιχεία, όπως η συμφωνία της προσφοράς προς τους όρους 

της διακήρυξης και τις τεχνικές προδιαγραφές της μελέτης,  η Επιτροπή Διεξαγωγής Διαγωνισμών, με γνωμοδότησή 

της προς την Οικονομική Επιτροπή που αποφασίζει σχετικά, προτείνει για: 

α. Την κατακύρωση της προμήθειας. 

β. Τη ματαίωση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού και επανάληψή του με τροποποίηση ή μη των όρων και των 

τεχνικών προδιαγραφών. 

γ. Την κατανομή των ειδών μίας ομάδας μεταξύ περισσοτέρων μειοδοτών με ισότιμες προσφορές ή και τη διενέργεια 

κλήρωσης μεταξύ αυτών, για την επιλογή του προμηθευτή. 

 

Άρθρο 9
ο
  - Ενστάσεις  

Ένσταση υποβάλλεται εγγράφως ως εξής: 

9.1  Κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού, στο Δήμο, μέσα στο μισό του χρονικού διαστήματος από τη 

δημοσίευση της διακήρυξης μέχρι την ημερομηνία υποβολής των προσφορών. Για τον καθορισμό της προθεσμίας 

αυτής συνυπολογίζονται και οι ημερομηνίες της δημοσίευσης της διακήρυξης και της υποβολής των προσφορών. Αν 

προκύπτει κλάσμα θεωρείται ολόκληρη ημέρα. Η ένσταση εξετάζεται από την Οικονομική Επιτροπή και η σχετική 

απόφαση εκδίδεται το αργότερο πέντε (5) εργάσιμες ημέρες πριν από τη διενέργεια του διαγωνισμού. Όταν με την 

παραπάνω απόφαση τροποποιείται όρος της διακήρυξης, τότε μετατίθεται και η ημερομηνία διενέργειας του 

διαγωνισμού κατά χρονικό διάστημα είκοσι (20) ημερών από την ημερομηνία δημοσίευσης της σχετικής ανακοίνωσης 

μέχρι την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού. Στην περίπτωση αυτή, όσον αφορά τη δημοσίευση ακολουθείται 

η ίδια διαδικασία που προβλέπεται από τις σχετικές διατάξεις. 

9.2 Κατά της νομιμότητας της διενέργειας του διαγωνισμού ή της συμμετοχής προμηθευτή σ’ αυτόν, μόνο από 

προμηθευτή που συμμετέχει στο διαγωνισμό ή αποκλείσθηκε απ’ αυτόν σε οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας του 

και για λόγους που ανακύπτουν κατά το αντίστοιχο στάδιο. Η ένσταση υποβάλλεται στο Δήμο κατά τη διάρκεια του 



διαγωνισμού, μέχρι και την επόμενη εργάσιμη ημέρα από την ανακοίνωση του αποτελέσματος του αντίστοιχου 

σταδίου. Η ένσταση αυτή δεν επιφέρει αναβολή ή διακοπή του διαγωνισμού, αλλά εξετάζεται κατά την αξιολόγηση 

των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού από την Επιτροπή Διεξαγωγής Διαγωνισμών. Η ίδια Επιτροπή υποβάλλει την 

ένσταση με αιτιολογημένη γνωμοδότησή της στην Οικονομική Επιτροπή που αποφαίνεται τελικά. 

9.3 Οι ενστάσεις κατά της νομιμότητας ή συμμετοχής διαγωνιζόμενου δεν ανακόπτουν τη συνέχιση του 

διαγωνισμού, αλλά λαμβάνεται απόφαση από την Οικονομική Επιτροπή μετά την αξιολόγηση των αποτελεσμάτων και 

κατόπιν γνωμοδότησης της Επιτροπής Διαγωνισμών. 

9.4 Οι ανωτέρω αποφάσεις της Οικονομικής Επιτροπής καθώς και οι αποφάσεις της, που αφορούν στην 

κατακύρωση του διαγωνισμού ελέγχονται για τη νομιμότητά τους και είναι δυνατή η προσβολή τους στην Αυτοτελή 

Υπηρεσία Εποπτείας Ο.Τ.Α. κατά τις διατάξεις του άρθρου 227 του Ν. 3852/2010. 

9.5 Ο Δήμος υποχρεούται να γνωστοποιήσει στους συμμετέχοντες το περιεχόμενο των αποφάσεων της 

Οικονομικής Επιτροπής που λαμβάνονται για τις ενστάσεις. Η γνωστοποίηση γίνεται με την αποστολή σχετικού 

εγγράφου ή της ίδιας της απόφασης με τηλεομοιοτυπική συσκευή (fax) ή με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο (e-mail) ή με 

κάθε άλλο πρόσφορο και νόμιμο τρόπο. 

9.6 Ενστάσεις που υποβάλλονται για άλλο λόγο εκτός των προαναφερομένων δεν λαμβάνονται υπόψη. 

 

 Άρθρο 10
ο
  - Έγκριση Αποτελέσματος – Ανακοίνωση κατακύρωσης – Υπογραφή σύμβασης 

10.1Στον προμηθευτή (ή προμηθευτές) που έγινε η κατακύρωση αποστέλλεται ανακοίνωση, που περιλαμβάνει 

τουλάχιστον τα παρακάτω στοιχεία: 

α) Το είδος της προμήθειας. 

β) Την προθεσμία υπογραφής της σύμβασης 

γ) Την τιμή. 

δ) Τα στοιχεία της απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής για την κατακύρωση του διαγωνισμού. 

ε) Τη συμφωνία της κατακύρωσης με τους όρους της διακήρυξης και τις τυχόν τροποποιήσεις των όρων αυτών. 

10.2 Με την ανακοίνωση η σύμβαση θεωρείται ότι έχει συναφθεί και το έγγραφο της σύμβασης που ακολουθεί έχει 

μόνο αποδεικτικό χαρακτήρα. 

10.3Ο προμηθευτής / προμηθευτές στον οποίο θα κατακυρωθεί η προμήθεια, υποχρεούται να προσέλθει μέσα σε δέκα 

(10) ημέρες από την ημερομηνία κοινοποίησης της ανακοίνωσης, για την υπογραφή της σχετικής σύμβασης, 

προσκομίζοντας εγγύηση καλής εκτέλεσης, ποσού ίσου με το 2% της συνολικής συμβατικής αξίας, χωρίς το Φ.Π.Α.. 

Ο προμηθευτής μπορεί να προσέλθει για την υπογραφή της 

σύμβασης το αργότερο μέσα σε δεκαπέντε (15) ημέρες από την ημερομηνία κοινοποίησης της ανακοίνωσης. Όμως 

στην περίπτωση αυτή, ο χρόνος παράδοσης του κάθε προϊόντος αρχίζει να υπολογίζεται μετά από δέκα (10) ημέρες 

από την ημερομηνία κοινοποίησης της ανακοίνωσης. Τούτο δεν ισχύει στην περίπτωση που ο χρόνος παράδοσης του 

προϊόντος αρχίζει να υπολογίζεται από την ημερομηνία αναγγελίας της σχετικής πίστωσης. Εφόσον η σύμβαση 

υπογράφεται πριν από τη λήξη της προθεσμίας των δέκα (10) ημερών που αναφέρεται παραπάνω, ο χρόνος 

παράδοσης του κάθε είδους υπολογίζεται από την ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης. 

10.4Εάν η κατακύρωση γίνεται σε αλλοδαπό προμηθευτή, η ανακοίνωση απευθύνεται στον εκπρόσωπό του στην 

Ελλάδα, εάν υπάρχει, σε αντίθετη περίπτωση αποστέλλεται σχετικό τηλεγράφημα ή τηλετύπημα στον αλλοδαπό 

προμηθευτή. Στην περίπτωση που η πληρωμή στον προμηθευτή προβλέπεται να γίνει με άνοιγμα πίστωσης, η 

εγγύηση καλής εκτέλεσης μπορεί να κατατεθεί στον ανταποκριτή της Τράπεζας της Ελλάδος στο εξωτερικό. 

10.5Εάν ο προμηθευτής στον οποίο έγινε η ανακοίνωση, δεν προσέλθει να υπογράψει την σύμβαση, κηρύσσεται 

έκπτωτος με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, ύστερα από γνωμοδότηση της Επιτροπής Αξιολόγησης. 

 

 Άρθρο 11
ο
  - Σύμβαση 

Μετά την ανακοίνωση κατακύρωσης, η Σύμβαση υπογράφεται για το Δήμο από το Δήμαρχο και θα έχει διάρκεια  

πενήντα (30)  ημερολογιακών ημερών και υπογράφεται και από τα δύο συμβαλλόμενα μέρη. 

 

11.1 Η σύμβαση συντάσσεται με βάση τους όρους της διακήρυξης και περιλαμβάνει όλα τα στοιχεία της 

προμήθειας και τουλάχιστον τα εξής: 

α. Τον τόπο και χρόνο υπογραφής της σύμβασης. 

β. Τα συμβαλλόμενα μέρη. 

γ. Το προς προμήθεια είδος και η ποσότητα καθώς και τον τόπο, τρόπο και χρόνο παράδοσης 

δ. Το ποσοστό έκπτωσης που έχει προσφερθεί. 

ε. Τις τεχνικές προδιαγραφές του είδους. 

στ. Τις προβλεπόμενες εγγυήσεις και ρήτρες. 

ζ. Τον τρόπο επίλυσης των τυχόν διαφορών. 

η. Τον τρόπο πληρωμής και αναπροσαρμογής του συμβατικού τιμήματος, εφόσον προβλέπεται 

αναπροσαρμογή. 



θ. Τις σχετικές διατάξεις εκτέλεσης της προμήθειας. 

ι. Την παραλαβή των ποσοτήτων του είδους. 

11.2 Η σύμβαση καταρτίζεται με βάση τους όρους της διακήρυξης και των τευχών που τη συνοδεύουν, που με την 

προσφορά του αποδέχεται ο ανάδοχος ή με βάση την έγκριση για την κατάρτισή της με την οποία συμφωνεί ο 

ανάδοχος. Η σύμβαση δεν μπορεί να περιέχει όρους αντίθετους με τα παραπάνω στοιχεία  

11.3 Η σύμβαση θεωρείται ότι εκτελέστηκε όταν συντρέχουν συνολικά τα εξής: 

α. Παραλήφθηκε οριστικά (ποσοτικά και ποιοτικά) η ποσότητα που παραδόθηκε. 

β. Έγινε η αποπληρωμή του συμβατικού τιμήματος, αφού προηγουμένως επιβλήθηκαν τυχόν κυρώσεις ή εκπτώσεις. 

γ. Εκπληρώθηκαν και οι τυχόν λοιπές συμβατικές υποχρεώσεις και από τα δύο συμβαλλόμενα μέρη και 

αποδεσμεύθηκαν οι σχετικές εγγυήσεις. 

11.4 Ο προμηθευτής που δεν προσέρχεται μέσα στην προθεσμία που του ορίσθηκε να υπογράψει την σχετική 

σύμβαση, κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από την κατακύρωση που έγινε στο όνομά του και από κάθε δικαίωμα 

που απορρέει από αυτή, με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, ύστερα από γνωμοδότηση της Επιτροπής 

Διεξαγωγής Διαγωνισμών. 

 

 Άρθρο 12
ο
  - Εγγυήσεις (άρθρο 157 του Ν. 4281/2014) 

 Εγγύηση συμμετοχής 

12.1 Η εγγυητική επιστολή συμμετοχής ορίζεται σε ποσοστό δύο τις εκατό (2%) επί της συνολικής 

προϋπολογισθείσας δαπάνης εκτός Φ.Π.Α., δηλαδή:  € 

12.2 Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον για εξήντα (60) ημέρες μετά τη λήξη του χρόνου ισχύος 

της προσφοράς που καθορίζουν τα έγγραφα της σύμβασης. 

12.3 Σε περίπτωση που η διάρκεια ισχύος της προσφοράς λήγει, η αναθέτουσα αρχή/αναθέτων φορέας μπορεί, πριν 

τη λήξη της, να ζητά από τον προσφέροντα να παρατείνει, εντός ευλόγου χρονικού διαστήματος, τη διάρκεια ισχύος 

της προσφοράς και της εγγύησης συμμετοχής. 

12.4 Η εγγύηση συμμετοχής επιστρέφεται στον ανάδοχο με την προσκόμιση της εγγύησης καλής εκτέλεσης και 

στους λοιπούς προσφέροντες εντός τεσσάρων (4) ημερών από την κοινοποίηση σε αυτούς είτε της οριστικής 

απόφασης περί απόρριψης της προσφοράς τους από τα επόμενα στάδια της διαδικασίας ανάθεσης είτε της οριστικής 

απόφασης κατακύρωσης της σύμβασης. 

 

 Εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης. 

 

12.5  Ο προμηθευτής στον οποίο έγινε η κατακύρωση, υποχρεούται να καταθέσει εγγύηση καλής εκτέλεσης των 

όρων της σύμβασης, το ύψος της οποίας αντιστοιχεί σε ποσοστό πέντε τοις εκατό 5% της συνολικής συμβατικής 

αξίας, χωρίς τον Φ.Π.Α. Οι εγγυητικές επιστολές καλής εκτέλεσης, θα πρέπει να απευθύνονται προς τον Δήμο 

Χαϊδαρίου με τον οποίο υπογράφεται η σύμβαση. 

12.6  Η εγγύηση κατατίθεται πριν ή κατά την υπογραφή της σύμβασης. 

12.7  Στις εγγυήσεις ανεξάρτητα από το όργανο που τις εκδίδει και τον τύπο που περιβάλλονται, πρέπει απαραίτητα 

να αναγράφεται σ’ αυτές, ότι αναφέρεται στο άρθρο 157 του Νόμου 4281/2014. 

12.8  Η εγγύηση καλής εκτέλεσης επιστρέφεται μετά την εκτέλεση της σύμβασης και ύστερα από την εκκαθάριση 

των τυχόν απαιτήσεων από τους δύο συμβαλλόμενους με χρόνο ισχύος  δώδεκα (12)μήνες. 

12.9  Ο προμηθευτής θα εγγυηθεί με την υπογραφή της σύμβασης ότι τα υλικά που θα προμηθεύσει θα 

ανταποκρίνονται πλήρως προς τους όρους των προδιαγραφών, των χαρακτηριστικών και της προσφοράς και ότι θα 

είναι στο σύνολό τους από υλικά άριστης ποιότητας και κατασκευής, απαλλαγμένα από οποιοδήποτε κρυμμένο 

ελάττωμα που αφορά είτε σχεδίαση, είτε υλικά κατασκευής αυτών, είτε στην εργασία κατασκευής και ότι αυτά θα 

ανταποκρίνονται από κάθε άποψη για την χρήση και λειτουργία για την οποία προορίζονται. 

12.10 Ο χρόνος της εγγύησης των υπό προμήθεια υλικών καθορίζεται στις προσφορές των διαγωνιζόμενων. Ο 

χρόνος αυτός δεν μπορεί να είναι μικρότερος από δύο (2) χρόνια και θα αρχίζει από την οριστική παραλαβή του 

υλικού πλήρους και έτοιμο για λειτουργία. Ο  προμηθευτής είναι υποχρεωμένος να προβεί με δικές του δαπάνες στην 

άμεση αντικατάσταση κάθε ανταλλακτικού που θα  παρουσιάζει βλάβη ή φθορά λόγω κακής ποιότητας ή κακής 

συναρμολόγησης καθώς και την επισκευή  κάθε βλάβης γενικά του υλικού που οφείλεται σε όμοιες αιτίες. 

 

12.11 Οι παραπάνω εγγυήσεις εκδίδονται από πιστωτικά ιδρύματα που λειτουργούν νόμιμα στα κράτη μέλη της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου, ή στα κράτη-μέρη της Συμφωνίας Δημοσίων 

Συμβάσεων του Παγκοσμίου Οργανισμού Εμπορίου, που κυρώθηκε με το ν. 2513/1997 (Α' 139) και έχουν, σύμφωνα 

με τις ισχύουσες διατάξεις, το δικαίωμα αυτό.  

Μπορούν, επίσης, να εκδίδονται από το Ε.Τ.Α.Α. Τ.Σ.Μ.Ε.Δ.Ε. ή να παρέχονται με γραμμάτιο του Ταμείου 

Παρακαταθηκών και Δανείων με παρακατάθεση σε αυτό του αντίστοιχου χρηματικού ποσού (άρθρο 157, 

Ν.4281/2014). 



 

 

 

 Άρθρο 13
ο
  - Χρόνος & Τόπος παράδοσης υλικών  - Ποινικές Ρήτρες 

13.1  Ο ανάδοχος οφείλει χωρίς καθυστέρηση από τη στιγμή που υπογράφετε η σύμβαση και η ανάρτησή της σε 

χρονικό διάστημα ενενήντα (90) ημερών, να εφοδιάσει τον Δήμο με όλη την ποσότητα των ειδών. Η παράδοση των 

ποσοτήτων των ειδών θα γίνεται περιοδικά ή εφάπαξ εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου. Υπέρβαση του χρόνου 

παράδοσης αποτελεί ουσιώδη απόκλιση και η προσφορά που ορίζει μεγαλύτερο χρόνο παράδοσης θα απορρίπτεται ως 

απαράδεκτη. 

13.2  Ο συμβατικός χρόνος παράδοσης μπορεί με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, να μετατίθεται μετά από 

γνωμοδότηση της Επιτροπής Διεξαγωγής Διαγωνισμών. Μετάθεση γίνεται σε περίπτωση σοβαρότατων λόγων που 

συνιστούν αντικειμενική αδυναμία εμπρόθεσμης παράδοσης των συμβατικών ειδών ή σε περιπτώσεις που συντρέχουν 

λόγοι που συνιστούν ανωτέρα βία. Στις περιπτώσεις μετάθεσης του συμβατικού χρόνου φόρτωσης - παράδοσης, δεν 

επιβάλλονται κυρώσεις. 

Η παραλαβή των προς προμήθεια ειδών θα γίνει από την αρμόδια Επιτροπή Παραλαβής, η οποία έχει οριστεί από το 

Δημοτικό Συμβούλιο κα θα πραγματοποιηθεί με μακροσκοπικό έλεγχο εντός 15 ημερών από την παράδοση των 

υλικών, σε αποθηκευτικό χώρο που θα ορισθεί από το αρμόδιο όργανο του Δήμου. 

13.3 Στη σύμβαση που θα καταρτισθεί ο ανάδοχος θα εγγυηθεί ότι τα προσφερόμενα είδη είναι αρίστης ποιότητας, 

σύμφωνα με τους όρους και τις σχετικές προδιαγραφές της διακήρυξης, ότι έχουν τις ιδιότητες και τα χαρακτηριστικά 

που προβλέπουν οι όροι αυτοί, είναι κατάλληλα από κάθε πλευρά για τη χρήση για την οποία τα προορίζει ο Δήμος. 

13.4 Ο προμηθευτής έχει την υποχρέωση ν’ αντικαταστήσει, ύστερα από αίτηση του Δήμου, κάθε ποσότητα ειδών 

που προμήθευσε, μέσα σε πέντε (5) εργάσιμες ημέρες, αφότου διαπιστωθεί παράβαση των παραπάνω διαβεβαιώσεων. 

Οι δαπάνες επιστροφής στον προμηθευτή των ακατάλληλων ειδών και αποστολής στον Δήμο, των νέων σε 

αντικατάσταση των ακατάλληλων, θα βαρύνουν τον προμηθευτή. 

13.5  Σε περίπτωση που το προϊόν παραδοθεί ή αντικατασταθεί μετά τη λήξη του συμβατικού χρόνου όπως 

διαμορφώθηκε με τυχόν μετάθεση και μέχρι τη λήξη του χρόνου της παράτασης που χορηγήθηκε σύμφωνα με την 

παρούσα επιβάλλονται, εκτός των τυχόν προβλεπομένων κατά περίπτωση κυρώσεων, και πρόστιμο που υπολογίζεται 

ως εξής:  

 Για καθυστέρηση, που περιορίζεται σε χρονικό διάστημα που δεν υπερβαίνει το 1/2 του μέγιστου 

προβλεπόμενου χρόνου παράτασης, επιβάλλεται πρόστιμο 1% επί της συμβατικής αξίας της ποσότητας του κάθε 

είδους που παραδόθηκε εκπρόθεσμα. Εάν κατά τον υπολογισμό του μισού του χρόνου παράτασης προκύπτει κλάσμα 

ημέρας, θεωρείται ολόκληρη μέρα. 

 Τα παραπάνω, κατά περίπτωση, ποσοστά προστίμων υπολογίζονται στη συμβατική αξία του προϊόντος που 

παραδόθηκε εκπρόθεσμα, χωρίς τον Φ.Π.Α. 

13.6  Με την ίδια διαδικασία, ο προμηθευτής κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από την σύμβαση, εφόσον δεν 

παρέδωσε τις ποσότητες των ειδών σύμφωνα με όσα προβλέπονται στην παρούσα. 

13.7  Κατά τα λοιπά σε περίπτωση που ο προμηθευτής κηρύσσεται έκπτωτος επιβάλλονται σ’ αυτόν οι κυρώσεις 

που αναφέρονται στα άρθρα 33 και 35 της με αριθμό 11389/1993 απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών 

(Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.). 

 

 Άρθρο 14
ο
  - Συμφωνία με προδιαγραφές – Υποχρεώσεις αναδόχου 

14.1  Στη σύμβαση που θα καταρτισθεί ο ανάδοχος θα εγγυηθεί ότι τα προσφερόμενα είδη είναι αρίστης ποιότητας, 

σύμφωνα με τους όρους και τις σχετικές προδιαγραφές της διακήρυξης, ότι έχουν τις ιδιότητες και τα χαρακτηριστικά 

που προβλέπουν οι όροι αυτοί, είναι κατάλληλα από κάθε πλευρά για τη χρήση για την οποία τα προορίζει ο Δήμος. 

14.2  Ο Δήμος διατηρεί όλα τα δικαιώματα, τα οποία θα ασκήσει όταν διαπιστωθεί ότι παραβιάζονται οι παραπάνω 

διαβεβαιώσεις του προμηθευτή. Ο προμηθευτής έχει την υποχρέωση ν’ αντικαταστήσει, ύστερα από αίτηση του 

Δήμου, κάθε ποσότητα ειδών που προμήθευσε, μέσα σε πέντε (5) εργάσιμες ημέρες, αφότου διαπιστωθεί παράβαση 

των παραπάνω διαβεβαιώσεων. Οι δαπάνες επιστροφής στον προμηθευτή των ακατάλληλων ειδών και αποστολής 

στον Δήμο, των νέων σε αντικατάσταση των ακατάλληλων, θα βαρύνουν τον προμηθευτή. 

14.3  Εφόσον από τη χρήση του ακατάλληλου είδους επήλθε φθορά, ο προμηθευτής υποχρεούται να αναλάβει όλες 

τις δαπάνες αποκατάστασης της βλάβης που προξένησε από το ακατάλληλο προϊόν. Επιπλέον, κατά την κρίση της 

Οικονομικής Επιτροπής μπορεί να του επιβληθεί πρόστιμο, το οποίο οφείλει να καταβάλει ως αποζημίωση προς τον 

Δήμο, για την βλάβη που προκάλεσε. Αν ο προμηθευτής δεν καταβάλει το πρόστιμο κηρύσσεται έκπτωτος, με όλες τις 

νόμιμες συνέπειες. 

14.4  Αν ο προμηθευτής καταστεί υπότροπος με την προμήθεια ακατάλληλου είδους, κηρύσσεται έκπτωτος, 

με όλες τις νόμιμες συνέπειες. 

 

 



 

 

 

Άρθρο 15
ο
  - Τρόπος πληρωμής  

Η πληρωμή της συμβατικής αξίας των ειδών θα πραγματοποιείται από την Οικονομική υπηρεσία μετά το πέρας της 

παραγγελίας, και την παραλαβή των ειδών από το Δήμο, σύμφωνα με την προσφορά του προμηθευτή και πάντα μετά 

την προσκόμιση των ανάλογων παραστατικών.    

 

 Άρθρο 16
ο
  - Διαφορές Διακήρυξης – Νόμων 

Όταν η διακήρυξη έχει ασάφεια υπερισχύει η Υπ. Απ. 11389/1993 (Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.). Όταν η διακήρυξη δεν 

αναφέρεται σε συγκεκριμένο άρθρο της, ισχύει ο Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α. με την προϋπόθεση ότι αυτός δεν έρχεται σε αντίθεση 

με τις διατάξεις των Ν. 2286/1995 και Ν. 3463/2006. 

 

                                                 ΤΕΧΝΙΚΗ  ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ  

 

Με την παρούσα μελέτη προβλέπεται η προμήθεια 127 τροχήλατων πλαστικών κάδων απορριμμάτων 

χωρητικότητας 1100 lt κατά ΕΝ 840-2, ΕΝ 840-5, ΕΝ 840-6       για τις ανάγκες μηχανικής αποκομιδής 

απορριμμάτων της Υπηρεσίας Προστασίας – Ελέγχου Περιβάλλοντος & Πρασίνου του Δήμου μας. 

Οι τεχνικές προδιαγραφές των κάδων είναι σύμφωνες με τις απαιτήσεις της Υπηρεσίας Προστασίας – Ελέγχου 

Περιβάλλοντος & Πρασίνου του Δήμου μας. 

Ο προϋπολογισμός της προμήθειας ανέρχεται στο ποσό των  29.999,94 €  και θα βαρύνει  

τον προϋπολογισμό του Δήμου για το οικονομικό έτος 2016 και συγκεκριμένα τον κωδικό : 

 Κ.Α. 20.7135.0001 . 

 

ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 

(σύμφωνα με τις απαιτήσεις της Υπηρεσίας Καθαριότητας) 

 

1.   ΓΕΝΙΚΑ 

 Οι προς προμήθεια κάδοι μηχανικής αποκομιδής απορριμμάτων θα είναι τροχήλατοι, πλαστικοί, με 

ποδομοχλό, χωρητικότητας 1100 lt και σύμφωνοι με τα ευρωπαϊκά Πρότυπα ΕΝ 840-2, ΕΝ 840-5, ΕΝ 840-6. Θα 

είναι πρόσφατης κατασκευής, ικανοί να δεχθούν οικιακά, εμπορικά και βιομηχανικά απορρίμματα καθώς και 

αντικείμενα με μεγάλο όγκο. 

 Το κυρίως σώμα του κάδου και το εμπρόσθιο και οπίσθιο πλευρικό τοίχωμα του  πρέπει να είναι ενισχυμένα 

με κάθετες νευρώσεις σε όλο το ύψος, ώστε να αποφεύγεται η παραμόρφωση κατά τη χρήση του. 

 Στις πλευρικές επιφάνειες και περίπου στο κέντρο τους ο κάδος πρέπει να φέρει  δύο κυλινδροειδούς μορφής  

σωλήνες μήκους 50 χιλιοστών και διαμέτρου 40 χιλιοστών έκαστος, για την ανύψωση του από τον μηχανισμό 

εκκένωσης κάδων του απορριμματοφόρου οχήματος. Επίσης, πρέπει να  είναι δυνατή η ανύψωση του και με σύστημα 

τύπου κτένας. 

 Ο κάδος θα είναι εφοδιασμένος με ενσωματωμένες με χύτευση στο σώμα ενισχυμένες χειρολαβές βαρέος 

τύπου, κατάλληλης μορφολογίας για την εύκολη μετακίνηση και την εργονομική του χρήση. 

 

2.   ΕΙΔΙΚΑ 

 Όλα τα πλαστικά τμήματα θα είναι κατασκευασμένα με συμπαγή χύτευση και ενίσχυση πλαστικού-

πολυαιθυλενίου υπό πίεση (injection monoblock) από  πολυαιθυλένιο υψηλής πυκνότητας με  ειδικούς 

σταθεροποιητές έναντι πολυμερισμού.  

Το υλικό κατασκευής πρέπει να έχει ομοιόμορφη και ομοιογενή κατανομή σε όλα τα σημεία 

Οι κάδοι θα είναι απόλυτα ανθεκτικοί στις πολύ χαμηλές και πολύ υψηλές θερμοκρασίες,  σε απότομες 

κλιματολογικές μεταβολές και σε χημικές επιδράσεις. 

. 

3.   ΤΡΟΧΟΙ 

 Ο κάδος πρέπει  να έχει τέσσερις τροχούς βαρέος τύπου από συμπαγές ελαστικό  αρίστης κατασκευής και 

ποιότητας . 

Ο κάθε τροχός θα είναι διαμέτρου 200 χιλιοστών και ικανότητας περιστροφής περί κατακόρυφο άξονα κατά 360 

μοίρες, ώστε ο κάδος να είναι ευέλικτος σε μετακίνηση μέσα σε στενούς χώρους. 

 Ο κάθε τροχός  πρέπει να στηρίζεται σε διχαλωτό υποστήριγμα μέσω ενσφαίρου τριβέως και να συνδέεται με 

τον κάδο μέσω ειδικής βάσεως κατάλληλα ενισχυμένης και διαμορφωμένης ικανής να δέχεται τα φορτία και τις 

κρούσεις κατά τη χρήση του. 



 Ο κάθε κάδος  πρέπει να έχει τη δυνατότητα να ακινητοποιείται με χωριστά ποδόφρενα στους δυο τροχούς. 

 

  

 

4.  ΟΠΗ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ 

 Ο κάδος θα είναι εφοδιασμένος με ειδική οπή στο κατώτερο σημείο του για την εκροή των υγρών μετά τον 

καθαρισμό. Η οπή  θα καλύπτεται με πώμα καταλλήλου τύπου που θα εξασφαλίζει απόλυτη στεγανότητα. 

 

5.  ΚΑΠΑΚΙ ΚΑΔΟΥ - ΠΟΔΟΜΟΧΛΟΣ 

     Το καπάκι θα συνδέεται με το κυρίως σώμα  του κάδου σταθερά μέσω μεταλλικής  η  πλαστικής μπάρας  

ικανής διατομής και αντοχής και μήκους  όσο περίπου το πλάτος του κάδου  (χωρίς τη χρήση μεντεσέδων)  και θα 

φέρει ενσωματωμένες  τουλάχιστο  δύο χειρολαβές με τις οποίες  θα ανοίγεται το καπάκι και θα  μετακινείται ο κάδος. 

Θα έχει ενισχυμένη κατασκευή για να αντέχει σε καταπονήσεις και χτυπήματα. 

Το καπάκι πρέπει να ανοίγει και με ποδομοχλό στιβαρής κατασκευής από γαλβανισμένο μέταλλο. Η συναρμογή 

του ποδομοχλού με το σώμα του κάδου απαγορεύεται να γίνεται με διάνοιξη οπών στον πυθμένα του κάδου. 

 

6.   ΑΛΛΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ - ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ 

 Οι κάδοι θα παραδοθούν χωρίς ελαττώματα φανερά ή κρυφά και χωρίς κατασκευαστικές ατέλειες. 

Θα είναι κατάλληλοι για τους τυποποιημένους συνήθεις ανυψωτικούς μηχανισμούς με σύστημα βραχιόνων και 

κτένας, που χρησιμοποιούν τα σύγχρονα ευρωπαϊκών προδιαγραφών απορριμματοφόρα και  πλυντήρια κάδων, με 

αυτόματο άνοιγμα του καπακιού τόσο κατά την εκκένωση όσο και κατά την πλύση τους. 

Οι κάδοι πρέπει απαραίτητα και επί ποινή αποκλεισμού 

1) να είναι εφοδιασμένοι με τα κατάλληλα Πιστοποιητικά Ποιότητας και Ελέγχων     σύμφωνα με τα ευρωπαϊκά 

Πρότυπα ΕΝ 840-2, ΕΝ 840-5, ΕΝ 840-6. 

2) να είναι εφοδιασμένοι με την απαιτούμενη αναλυτική έκθεση ελέγχου του προϊόντος 

3) να διαθέτουν την απαραίτητη σήμανση CE 

  

 Επίσης επί ποινή αποκλεισμού 

 1) Ο ανάδοχος πρέπει να προσκομίσει πιστοποιητικό διασφάλισης ποιότητας ISO  9001  και 

συμβόλαιο αποκλειστικής αντιπροσώπευσης του οίκου κατασκευής  των κάδων  (μεταφρασμένο στα 

Ελληνικά) σε περίπτωση που δεν είναι ο ίδιος  κατασκευαστής. 

2) Η προσφορά του αναδόχου πρέπει να εξασφαλίζει τον αδιάλειπτο εφοδιασμό ανταλλακτικών και την ύπαρξη 

καταλλήλου συνεργείου επισκευών των κάδων για χρονικό διάστημα τουλάχιστον 10 ετών από την υπογραφή της 

σχετικής σύμβασης προμήθειας. 

 3) Η εγγύηση καλής λειτουργίας θα είναι τουλάχιστον δύο έτη.  

 

7. ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ 

α)  Οι κάδοι θα φέρουν στις δύο πλευρές τους φωτοανακλαστική σήμανση σύμφωνα με τον  ισχύοντα Κ.Ο.Κ.  

β)  Σε όλους τους κάδους θα υπάρχουν τα στοιχεία «ΔΗΜΟΣ ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ 2016» με ευμεγέθη  γράμματα και με 

ανεξίτηλη θερμοεκτύπωση στο εμπρόσθιο τμήμα τους. 

γ) Η επιλογή του χρώματος (που θα είναι ενσωματωμένο στην πρώτη ύλη και θα επιτευχθεί στο στάδιο 

κατασκευής τους) θα γίνει από το Δήμο.  

 
                     ΣΥΓΓΡΑΦΗ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 

 
Η  παρούσα Συγγραφή  Υποχρεώσεων αφορά σύναψη σύμβασης εκτέλεσης προμήθειας με τη διαδικασία πρόχειρου 

διαγωνισμού, για την προμήθεια 127  πλαστικών τροχήλατων κάδων απορριμμάτων  χωρητικότητας  1.100  λίτρων. 

Άρθρο   1
0  

 Ισχύουσες διατάξεις  

 Η Υ.Α.  11389/93  του  ΥΠ.ΕΣ περί «Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α»  (ΦΕΚ  185/23.03.1993  ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ), όπως αυτή 

ισχύει σήμερα μετά των σχετικών ερμηνευτικών εγκυκλίων της. 

Άρθρο  2
0
  Συμβατικά    στοιχεία . 

Στοιχεία της σύμβασης που θα προσαρτηθούν σε αυτή κατά σειρά ισχύος είναι : 

Α. Η Διακήρυξη 

Β. Η μελέτη -  τεχνικές προδιαγραφές 

Γ. Η παρούσα Συγγραφή Υποχρεώσεων 

Δ. Η  Τεχνική και οικονομική προσφορά του συμμετέχοντος,  στον οποίο ανατέθηκε  

η προμήθεια. 



Άρθρο  3
ο
  Προϋπολογισμός – Χρηματοδότηση της προμήθειας 

3.1. Η δαπάνη για την προμήθεια έχει προϋπολογισθεί ενδεικτικά στο ποσό των 29.999,94 € συμπεριλαμβανομένου 

του Φ.Π.Α.  24% 

3.2. Προέρχεται από τον προϋπολογισμό του έτους 2016. 

3.3. Θα χρηματοδοτηθεί από ιδίους πόρους του Δήμου. 

Άρθρο  4
ο
  Τρόπος διενέργειας διαγωνισμού και χρόνος υποβολής προσφορών 

 Η προμήθεια θα πραγματοποιηθεί με τη  διαδικασία πρόχειρου διαγωνισμού. 

 Η ημερομηνία υποβολής προσφορών και διεξαγωγής του διαγωνισμού  ορίζεται με σχετική απόφαση της 

Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Χαϊδαρίου. 

Άρθρο  5
ο
  Έγκριση αποτελέσματος – Ανακοίνωση κατακύρωσης 

Α. Η έγκριση του αποτελέσματος γίνεται από τα αρμόδια όργανα . 

Β. Στον προμηθευτή που έγινε η κατακύρωση  αποστέλλεται ανακοίνωση σύμφωνα με το άρθρο 24 της Υ.Α. 

11389/93 του ΥΠ.ΕΣ.  περί  Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α. 

Άρθρο  6
ο
  Εγγύηση καλής εκτέλεσης – Πιστοποιητικά – Δηλώσεις (σύμφωνα με το Ν.4281 / 2014, Άρθρο 157) 

Α. Ο προμηθευτής, στον οποίο έγινε η κατακύρωση, υποχρεούται να καταθέσει εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης 

των όρων της σύμβασης, το ύψος της οποίας  αντιστοιχεί σε ποσοστό 5% της συνολικής συμβατικής αξίας χωρίς 

Φ.Π.Α. (σύμφωνα με την παρ.1 του Άρθρου 157 του Ν.4281 / 2014). 

Β. Η εγγύηση καλής εκτέλεσης των όρων της σύμβασης παρέχεται με εγγυητική επιστολή πιστωτικών ιδρυμάτων ή 

άλλων νομικών προσώπων (που έχουν το δικαίωμα προς αυτό), στην Ελληνική γλώσσα ή σε επίσημη μετάφραση, 

καθώς επίσης και με κάθε άλλο τρόπο σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 4 του  Άρθρου 157 του Ν.4281 / 2014. Η 

εγγύηση θα κατατεθεί κατά την υπογραφή της σύμβασης. 

Γ. Ο χρόνος εγγύησης του προς προμήθεια υλικού δεν μπορεί να είναι μικρότερη των δύο ετών. 

Δ . Η εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης επιστρέφεται μετά την οριστική ποσοτική και ποιοτική παραλαβή του 

συνόλου των προς προμήθεια υλικών. 

Ε. Σε περίπτωση κατά την οποία η κάλυψη του χρόνου εγγύησης διασφαλίζεται με τραπεζική ή άλλου φορέα 

εγγυητική επιστολή για το προβλεπόμενο στη διακήρυξη χρονικό διάστημα ενώ η εγγύηση παρατείνεται από τον 

προμηθευτή για μεγαλύτερο χρονικό διάστημα με  δικό του επίσημο έγγραφο , το έγγραφο αυτό θα καλύπτει όλες τις 

υποχρεώσεις που προβλέπονται από την κείμενη νομοθεσία. 

ΣΤ. Οι κάδοι πρέπει απαραίτητα και επί ποινή αποκλεισμού 

1) να είναι εφοδιασμένοι με τα κατάλληλα Πιστοποιητικά Ποιότητας και Ελέγχων     σύμφωνα με τα ευρωπαϊκά 

Πρότυπα ΕΝ 840-2, ΕΝ 840-5, ΕΝ 840-6 

2) να είναι εφοδιασμένοι με την απαιτούμενη αναλυτική έκθεση ελέγχου του προϊόντος 

3) να διαθέτουν την απαραίτητη σήμανση CE  

Ζ. Επίσης επί ποινή αποκλεισμού 

1) Ο ανάδοχος πρέπει να προσκομίσει πιστοποιητικό διασφάλισης ποιότητας ISO 9001  και    συμβόλαιο 

αποκλειστικής αντιπροσώπευσης του οίκου κατασκευής  των κάδων (μεταφρασμένο στα Ελληνικά) σε 

περίπτωση που δεν είναι ο ίδιος  κατασκευαστής. 

2) Η προσφορά του αναδόχου πρέπει να εξασφαλίζει τον αδιάλειπτο εφοδιασμό ανταλλακτικών και την ύπαρξη 

καταλλήλου συνεργείου επισκευών των κάδων για χρονικό διάστημα τουλάχιστον 10 ετών από την υπογραφή της 

σχετικής σύμβασης προμήθειας. 

3) Η εγγύηση καλής λειτουργίας θα είναι τουλάχιστον δύο έτη. 

Άρθρο 7
ο
 Υπογραφή σύμβασης  

Ο προμηθευτής, στον οποίο κατακυρώθηκε η προμήθεια, υποχρεούται εντός 10 ημερών από την ημερομηνία της 

ανακοίνωσης να προσέλθει για την υπογραφή της σχετικής σύμβασης. 

 Ο χρόνος παράδοσης αρχίζει από την εκπνοή αυτής της προθεσμίας . 

Σε περίπτωση κατά την οποία ο προμηθευτής δεν προσέλθει μέσα στην προαναφερόμενη χρονική προθεσμία, για να 

υπογράψει τη σχετική σύμβαση , αυτός κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από την κατακύρωση που έγινε στο όνομά 

του και από κάθε δικαίωμα που απορρέει  από αυτή με απόφαση Δημάρχου ύστερα από γνωμοδότηση του αρμόδιου 

οργάνου σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 35 της Υ.Α. 11389/93 του ΥΠ.ΕΣ.  περί  Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α. 

Άρθρο  8
ο
 Σύμβαση 

Η Σύμβαση καταρτίζεται από την Υπηρεσία και υπογράφεται από τα συμβαλλόμενα μέρη . Η σύμβαση  συντάσσεται 

με βάση τους όρους της Συγγραφής Υποχρεώσεων και της προσφοράς του μειοδότη που έγινε αποδεκτή από την κατά 

νόμο Επιτροπή. 

Η σύμβαση δεν μπορεί να περιέχει όρους αντίθετους με τα παραπάνω στοιχεία και περιλαμβάνει τουλάχιστον τα εξής 

- Τον τόπο και το χρόνο της υπογραφής της σύμβασης 

-Τα συμβαλλόμενα μέρη καθώς και τα πρόσωπα που δεσμεύουν τους συμβαλλόμενους. 

-Τις προβλεπόμενες από τη νομοθεσία τυπικές διαδικασίες  



-Το προς προμήθεια είδος και την ποσότητα 

-Τη συμφωνηθείσα τιμή 

-Τον τόπο , τον τρόπο και  το χρόνο  παράδοσης των προς προμήθεια ειδών. 

- Τις τεχνικές προδιαγραφές σύμφωνα και με την τεχνική προσφορά του μειοδότη. 

-Τις προβλεπόμενες εγγυήσεις  

- Τον τρόπο παραλαβής  

-Τον τρόπο και το χρόνο πληρωμής 

-Τις διατάξεις εκτέλεσης της δημοπρασίας  

- Τον τρόπο επίλυσης διαφορών 

-Τις προβλεπόμενες ρήτρες 

-Τον τρόπο αναπροσαρμογής  του συμβατικού τμήματος  

-Τις διατάξεις εκτέλεσης της προμήθειας. 

Η σύμβαση υπογράφεται για το Δήμο Χαϊδαρίου από το Δήμαρχο  

Η σύμβαση τροποποιείται μόνο όταν αυτό προβλέπεται από συμβατικό όρο ή όταν συμφωνήσουν και τα δύο 

συμβαλλόμενα μέρη ύστερα από γνωμοδότηση των αρμόδιων οργάνων αξιολόγησης . (παρ. 1,2 &3 του άρθρου 25 

της Υ.Α. 11389/93 του ΥΠ.ΕΣ. περί Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.) 

Άρθρο 9
ο
 Χρόνος παράδοσης 

Ο μέγιστος χρόνος  παράδοσης  των προς προμήθεια ειδών θα είναι 60 (εξήντα) ημέρες από την υπογραφή της 

σύμβασης. Η παραλαβή των προς προμήθεια ειδών θα γίνει από την αρμόδια Επιτροπή Παραλαβής η οποία έχει 

οριστεί από το Δημοτικό Συμβούλιο και θα πραγματοποιηθεί με μακροσκοπικό έλεγχο εντός 10 ημερών από την 

παράδοση των υλικών. 

Άρθρο 10
ο
 Τόπος παράδοσης  

Η παράδοση θα γίνει στον αποθηκευτικό χώρο που θα οριστεί από το αρμόδιο όργανο του Δήμου Χαϊδαρίου. 

Άρθρο 11
ο
 Παραλαβή  

Η παραλαβή  θα γίνει από την αρμόδια Επιτροπή παραλαβής η οποία θα οριστεί από το Δήμο και θα πραγματοποιηθεί 

με μακροσκοπικό έλεγχο εντός 15 ημερών από την παράδοση των υλικών (παρ. 1 και 2 και 3 του άρθρου 28 της Υ.Α. 

11389/93 του ΥΠ.ΕΣ.  περί Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.  σε συνδυασμό με τις παρ. 1,2 και 3 του άρθρου 29 της αυτής Υπουργικής 

Απόφασης ) 

Άρθρο 12
ο
 Τρόπος πληρωμής  

Η πληρωμή της αξίας της παρούσας θα γίνεται μετά το πέρας της παραγγελίας και την παραλαβή των ειδών από το 

Δήμο και σύμφωνα με την προσφορά του προμηθευτή. 

Όλα τα δικαιολογητικά πληρωμής ελέγχονται από την αρμόδια για την προμήθεια Υπηρεσία, (παρ. 1 του άρθρου 37, 

της Υ.Α.  11389/93 του ΥΠ.ΕΣ.  περί Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.) 

12.1. Επίλυση διαφορών  

Τυχόν διαφορές που μπορεί να προκύψουν μετά από την υπογραφή της σχετικής μεταξύ Δήμου Χαϊδαρίου και 

προμηθευτή σύμβασης , θα επιλύονται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 40 της Υ.Α.  11389/93 του ΥΠ.ΕΣ. περί 

Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α. 

 

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ - ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ 

 

Α/

Α 
ΕΙΔΟΣ 

ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 
ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΤΙΜΗ  ΜΟΝΑΔΑΣ (€) 

ΣΥΝΟΛΟ 

(€) 

1. Τροχήλατοι 

πλαστικοί κάδοι 

απορριμμάτων, 

1100 λίτρων 

κατά ΕΝ 840-2, 

ΕΝ 840-5, ΕΝ 

840-6 

ΤΕΜ 127 190,50 24.193,50 

  
  ΣΥΝΟΛΟ 24.193,50 

    Φ.Π.Α. 24% 5.806.44 

    
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 29.999,94 

 

                Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 



                      Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ             ΤΑ ΜΕΛΗ 

  Ακριβές Αντίγραφο                                      (Υπογραφή)                 (Υπογραφές) 

  Χαϊδάρι 22-06-2016 

    Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 

 

ΜΙΧΑΛΗΣ ΣΕΛΕΚΟΣ 


